

## ХУМАНИТАРНА ОПЕРАЦИЯ В ХАИТИ

### Продължава най-мащабната операция на Червения кръст за последното десетилетие

Хаити  
29 януари 2010 г.



За две седмици след опустошителното земетресение в Хаити Червеният кръст и Червеният полумесец предостави 2,5 милиона литра чиста и безопасна вода за пиене и разпредели 600 тона животоспасяващи хуманитарни помощи – храни, хигиенни материали, палатки, одеяла, постелочен инвентар, медицински консумативи, лекарства и др. стоки от първа необходимост. В момента Червеният кръст и Червеният полумесец осигурява безопасна вода най-малко на 100 000 души на ден.

В последните две седмици след бедствието 43 чартърни полета с хуманитарни помощи на Червения кръст и Червения полумесец са изпратени в района, а повече от 500 души са лекувани дневно в 70 полеви болници, разкрити от Международното движение. Повече от 26 000 души са получили елементарна помощ - брезенти, палатки, хигиенни материали, кухненски комплекти и консерви. Очаква се броят на бенефициентите да се удвои до края на седмицата. 30 000 комплекта

за спешна медицинска помощ и 30 000 комплекта за подслон са разпределени от доброволците на Червения кръст. Обучени доброволци предоставят психосоциална подкрепа на пострадалите.

Но фокус сега е и планиране за ранно възстановяване и реконструкция, за да могат хаитяните да изградят наново своя живот. Предизвикателството за следващите седмици ще бъде да се поддържа доставката на всичко необходимо за хуманитарната операция и за началото на плавен преход към възстановяване.

Хуманитарната операция на Червения кръст и Червения полумесец в Хаити ще продължи месеци. Тя се нуждае от непрекъснато финансиране. В момента спешно се набират 105,7 милиона швейцарски франка (103289000 щатски долара/71 649500 евро) по Апела на МФЧК/ЧП. Помощта вече е достигнала до над 220 000 души, на които всекидневно се осигурява храна, подслон, питейна вода и лечение. ■

### Хиляди български граждани подкрепят усилията на Червения кръст

Възможностите за дарения към Червения кръст по Апела на БЧК от 14 януари т. г. са: единен кратък номер 1255 на всички мобилни оператори; он-лайн дарения на интернет страницата на БЧК [www.redcross.bg](http://www.redcross.bg) и дарения на средства по банкова сметка: УНИКРЕДИТ БУЛБАНК АД - IBAN: BG 64 UNCR 7630 1078 6609 13; BIC: UNCRBGSF; БЪЛГАРСКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ (за пострадалите от земетресението в Хаити).

Хиляди български граждани подкрепят усилията на Червения кръст. До момента в банковата сметка по Апела на БЧК са събрани 104 203 лв., а с sms-и на единен кратък номер 1255 - 136 159 лв.

Значителни суми преведоха „Актив БГ“ АД, Висш адвокатски съвет, Троянски манастир, ЕТ „Ренесанс“, „Водоснабдяване и канализация“, и др. ■

## Видни общественици се обединиха около каузата „Хаити“ по Апела на Българския Червен кръст

София

29 януари 2010 г.



В централата на Българския Червен кръст се състоя дарителска среща в подкрепа на Апела на БЧК за набиране на средства за пострадалите от разрушителното бедствие в Хаити.

Председателят на Българския Червен кръст Христо Григоров, генералният директор г-р София Стоименова и членовете на Националния съвет на организацията посрещнаха в Музейната зала на БЧК представители на различни организации и общества в България: Румен Ралчев - Велик Приор на Велик Приорат България на Ордена на рицарите-тамплиери на Ерусалим; Володя Лозанов – Велик майстор на Великата ложа на старите, свободни и приети зидари в България; Стефан Николов – Велик магистър на Международния християнски орден „Свети равнопоставен цар Борис-Михаил Покръстител“; проф. г-р Венко Александров - Премогъщ Велик командор на Смесения международен масонски орден „Дроа Юмен“; доц. Никола Икономов – председател на Българската федерация на Смесения международен масонски орден; Катя Стоичкова – директор за България, Румъния и Македония на „Зонта“; Пламен Минеv – дистрикт гуверньор Дистрикт 2482 Ротари България; Калчо Хинов – вицепрезидент на „Ротари лидершип институт“ за Централна, Източна Европа, Европейска Русия и Израел; Иван Саздов – президент-учредител на „Лайънс клуб Свети Йоан“ – София; Негово Превъзходителство архонт Слави Бинеv и Негово Високотреосвещенство Видинският Митрополит Дометиан

Всички те споделиха, че са обединени от една обща кауза – да помогнат на



бедстващия и страдащ хаитянский народ. Започнала е дарителска кампания и събиране на средства сред членовете на техните организации, които ще бъдат преведени в набирателната сметка на БЧК.

Румен Ралчев в своето обръщение каза: „Независимо от разликите във философиите, които изповядваме, тук ни събра човеколюбието, милосърдието. Днес обединяваме традициите, които Българският Червен кръст има, и нашите възможности. Поводът е Хаити, но тук трябва да се роди ново мислене за дарителството.“

Пламен Минеv сподели: „Това трябва да бъде форумът, който да насочи общите ни усилия. Ние трябва да се обединим не само около тази актуална кауза, а да сключим рамкови споразумения, за да бъдем максимално полезни и ефективни в неправителствения сектор. Имаме много традиции в дарителството и трябва да работим заедно и да възродим тази изконна българска ценност“.

Архонт Слави Бинеv, дългогодишен дарител на БЧК, се обърна към всички присъстващи: „Днес се обединяваме около един нов морал и пренебрегваме многовековните проблеми между нашите организации, за да помогнем на братя и сестри в беда. Същевременно помагаме и на хората в България да открият доброто начало в себе си, и на хората по света - да разберат, че българите са състрадателен и достоен народ“.

Негово Високотреосвещенство Видинският митрополит Дометиан предаде благословията към общото начинание на Негово Светейшество българския Патриарх Максим и подкрепата на Българската православна



църква и нейния Свети Синод. Дядо Дометиан разказа притчата за добрия самарянин и също отправил обръщение: „За мене е чест да приветствам тази благородна инициатива, за която благодарим на Българския Червен кръст. Червеният кръст е близък на Христовия кръст – символ на вяра и упование. В Светото Евангелие е казано „Блажени милостивите, защото те ще бъдат помилвани“. Българската православна църква е майка-хранителка на душевните ценности на българите. Призовавам всички български граждани, независимо от вярата и етническата им принадлежност, да подкрепят това добро дело и да се впишат в моралната история на нашия народ с още един достоен жест“.

Д-р София Стоименова информира за мащабната операция на Международното движение на Червения кръст и Червения полумесец в Хаити, където в момента работят над 10 000 доброволци на нашата международна мрежа.

Г-н Христо Григоров закри срещата с уверението, че нашият народ и този път ще докаже своите морални добродетели и ще излезе с достойнство от кампанията на БЧК в полза на пострадалите в Хаити

## МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

### Делегация на Белоруския Червен кръст

София

25-29 януари 2010 г.

На посещение в Българския Червен кръст беше делегация на Белоруския Червен кръст в състав: г-р Виктор Колбанов – генерален секретар, и Олга Лукашкова – началник на отдел „Международно сътрудничество“. Целта на посещението бе запознаване с опита на БЧК и обсъждане на възможностите за сътрудничество, включително и за разработване на общи програми. Делегацията се запозна със структурата и нормативната основа на БЧК, дейностите на организацията в областта на организационното развитие и стратегическото планиране, социалните и здравните програми, дейността на Бежанско-мигрантска служба, както и дейностите по фондонабиране. Беше представена и доброволческата служба на БЧК. Гостите се запознаха с дейността, структурата на БМЧК, текущите задачи, програми и проекти. Дискутирани бяха възможностите за сътрудничество между младежките организации на двете национални дружества. Делегацията посети Националния учебно-логистичен център в с. Лозен и се запозна с работата по подготовката и помощта при бедствия, планинското и водното спасяване. Колегите посетиха и областната организация на БЧК в Благоевград и се срещнаха с нейното ръководство.

Преди да отпътува за Беларус г-р Колбанов сподели: „Ще се опитам да пренеса и покажа на служителите и доброволците на Беларуския Червен Кръст пламъка и ентузиазма на българските червенкръстци“.



## ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

### Тежка седмица за планинските спасители

28 януари – 2 февруари 2010 г.

Три лавини паднаха над Банско в последните пет дни, предизвикани от безотговорни скиори и туристи. Двама са загиналите.

На 2 февруари т. г. двете последователни лавини по чудо се разминаха само с една жертва. Загина 30-годишен мъж, повлечен от снежната маса. Шестима планински спасители веднага са тръгнали към мястото на трагедията - улеите към хижа „Демяница“. Загиналият Атанас Белчев от Разлог не е имал никакъв шанс да оцелее. Той потеглил със скиите си по улея, когато голяма лавина го помела и го влачила близо 300 метра. С него имало още четирима млади мъже. Още преди да е завършила спасителната акция, друг скиор неволно предизвика ново свличане и така застраши живота и на спасителите.

В петък под връх Тодорка лавина уби ски учителя Иван Попов. Планинските



спасители се отзоваха веднага на сигнала, но скиорът вече е бил мъртъв след множество тежки травми. Само ден след това деветима алпинисти бяха на косъм от смъртта заради огромно снежно свлачище. Групата се отправяла рано сутринта към връх Вихрен в Пирин. Смелчаците поели по пътя от хижа „Бъндерица“, но вместо да хванат зимната маркировка, тръгнали по лятната. В 9 ч. сутринта алпинистите вече вървели по платото, когато чули страховит тътен. Когато се обърнали, срещу тях с бясна скорост вече летяла лавина. Секунди след това тя ги разхвърляла в различни посоки. Вследствие на сблъсъка 34-годишната Веселина Шишкова от София била затрупана. Приятелите ѝ веднага успели да я извадят и подали сигнал до планинските спасители. 10 души от ПСС при БЧК са участвали в спасителната акция, свалили са пострадалата с



въжета и са я транспортирали за 4 часа до пункта на Бъндеришка поляна.

През почивните дни бе проведена и тежка спасителната акция за двама алпинисти, пострадали под връх Ботев. Единият бе със счупен крак, а другият - с контузна ръка. И двамата били затрупани от лавина. Девет спасители от Троян, трима - от Ловеч, шест - от Сопот, и десет алпинисти се включиха в спасяването на пострадалите.

Фалшива тревога за бедстващи англичанки предизвика няколкочасова спасителна акция в района на курорта Пампорово и с. Стойките, в която участва отрядът на ПСС в Смолян и спасителите от курорта.

Всички инциденти в планината се случиха независимо от многократните предупреждения на Планинската спасителна служба при БЧК за лавинна опасност и от призивите за разумно поведение в планините.

## ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ

### Благоевградските доброволци цяла седмица помагат на границата

Кулата-Промяхон  
26 януари -2 февруари 2010 г.

Шестима доброволци на Младежкия аварийен екип на БМЧК - Благоевград дни наред помагат на стотици шофьори, блокирани през последната седмица на ГКПП „Кулата – Промяхон“. При тежки метеорологични условия и минусови температури червенокръстците раздават топла храна и напитки, хляб, консерви, вода и санитарни материали.



### Бедственият склад на БЧК е освободен от снежните преси

Добрич  
27 януари 2010 г.



Щатните служители от секретариата на БЧК и доброволци от Екипа на БЧК за действие при бедствия, аварии и катастрофи - Добрич успяха да почистят тонове снежна маса в складовата база в с. Победа. С техника и безвъзмезден труд се включиха и братята Иван и Тодор Тодорови – арендатори от селото.

Няколко дни нямаше достъп до складовата база поради обилния снеговалеж и рекордно ниските температури. На места пресните достигаха до 1.50-2 метра. Много ниските температури (-25 градуса по Целзий на 26 януари) и затворените пътища бяха основната причина за този капан, в който се оказа базата в с. Победа.

ОС на БЧК - Добрич изказа благодарност на всички доброволци и служители за самоотвержения им труд в условията на изключително суровата зима.

### Доброволци помагаша на премръзнали силистренци

Силистра  
22-29 януари 2010 г.

В Силистра Българският Червен кръст разкри подкрепителен пункт. В Консултативно-диагностичния център доброволци предлагаха топъл чай за всеки, който пожелае. Подобни пунктове бяха разкрити в Русе, Разград, Пловдив, Бургас, Ловеч и гр. Червенокръстците имаха готовност да доставят одеяла, топли грехи и подслон за помощ и оцеляване в кризисните часове.

## ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

### Отчетно събрание на Великотърновската червенокръстка организация

Велико Търново  
28 януари 2010 г.



Гости на отчетното събрание на Великотърновската червенокръстка организация бяха: проф. Здравко Маринов - зам.-председател на БЧК, г-р Славита Джамбазова – зам.-генерален директор, партньори, представители на местни неправителствени организации и институции и на медиите. За първи път на събранието присъстваха и представители на съседни областни червенокръстки организации. Събранието започна с благословията на Негово Високопреосвещенство митрополит Григорий – зам.- председател на БЧК - В.Търново.

Близко половината от отчетния доклад на председателя г-р Бонка Попова беше посветен на БМЧК, тъй като работата с младите хора е един от основните приоритети на организацията. На форума бяха наградени досегашният координатор на БМЧК Мария Христова и нейната заместничка Теодора Тунг Нгуен.

### Отчетни събрания на БМЧК

Габрово

29 януари 2010 г.



В Габрово се проведе Областното общо събрание на клубовете на БМЧК, на което присъстваха 21 делегати. Областният координатор на БМЧК Благовеста Цонева представи отчет за дейността на клубовете през изминалата година и план за дейността през 2010 г. Официални гости на събранията бяха: г-р Веселин Димитров – председател на областната червеноръстка организация и директор на РИОКОЗ – Габрово, Данче Пенчева – директор на Секретариата на БЧК – Габрово, Радостина Гетова – експерт в дирекция „БМЧК“, г-р Богомил Лазаров – директор на дирекция „ООЗ“ в РИОКОЗ, Катюша Станчева – експерт в РИО на МОН, Невена Башлиева от отдел „Здравеопазване“ на община Габрово и др.

Доброволците си поставиха като приоритетна задача през 2010 год. работата с деца в риск и по-активна дейност по програми и проекти.

Кърджали

29 януари 2010 г.



В залата на ОС на БЧК – Кърджали се проведе Общото отчетно събрание на клубовете на БМЧК в областта. Гости на събранията бяха: Ани Изворска от дирекция „БМЧК“, Златка Лапанова – психолог към РИОКОЗ – Кърджали, приятели от клуб „Младите хора – здраве, секс и наркотици“, симпатизанти от клуб „Подай ръка“, към ОУ „Св. Св. Кирил и Методий“.

Общото събрание одобри отчета за дейността на клубовете през изминалата година, презентирани от Вероника Вутова – областен

координатор на БМЧК. След проведена дискусия делегатите приеха плана за работа през 2010 година. В края на събранията щатният специалист по младежка дейност П. Чолакова запозна присъстващите с предложенията на Областния съвет на БЧК да бъде наградена със званието „Млад отличник на БЧК“ доброволката Весела Янчева, а със званието „Отличник на БЧК“ – Катерина Дикмева, член на Оперативно бюро и доброволец на БМЧК от 2003 г.

Разград

23 януари 2010 г.



БМЧК-Разград проведе общо отчетно събрание на клубовете в областта. Областният координатор Виктория Куцарова отчете дейността на младежката червеноръстка организация през 2009 г. Приоритетни за младежите бяха социалнопомощната и здравната дейност. В инициативите активно се включваха 125 доброволци в седемте клуба на БМЧК. Младежите приеха и план за дейността, която ще развият през 2010 г. Сред приоритетите са организационното укрепване на клубовете, успешното привличане на младите хора в различните дейности на организацията и ангажирането им в полза на обществото. Гости на събранията бяха директорът на Секретариата г-р Милена Кехайова и специалистът по младежки дейности Кремена Василева. Д-р Кехайова увери младите хора, че областната червеноръстка организация ще продължи да подкрепя дейностите, които развият. Оценката за изминалата 2009 г. е, че младежите работят все по-активно и търсят разнообразни форми за подпомагане на уязвими хора в областта.

Враца

24 януари 2010 г.

Българският младежки Червен кръст – Враца направи отчет на своята дейност през 2009 г. Гости на форума бяха: Наталия Христова - председател на Общинския съвет на БЧК-Мездра,

Гергана Михалчева – директор на ОС на БЧК, Атанас Цветански - директор на дирекция „БМЧК“, Наталия Златарска - член на Оперативното бюро на БМЧК, Стела Цанкова - член на Общински съвет на БЧК в Бяла Слатина. Отчетено бе, че към 31.12.2009 г., членовете са 122, а доброволци на младежката структура - 150. На територията на област Враца функционират 7 клуба на БМЧК, като 6 от тях са в общинските центрове извън областния град – Мездра, Борован, Мизия, Хайредин, Оряхово и Бяла Слатина.

През 2009 г. доброволците на БМЧК участваха в организирането и провеждането на областното състезание на ученическите екипи по първа помощ с 13 отбора от общините Враца, Мездра, Мизия и Хайредин. Бяха осъществени многобройни презентации и обучения по превенция на социално-значими забавлявания, ХИВ/СПИН, наркомании, сексуално-рисково поведение и др. С огромно задоволство бе отбелязано, че тази година кампания „Хранителна банка“ се осъществи и в общините Мездра и Бяла Слатина. Бяха събрани над 1660 кг. хранителни продукти.

Всичко това е една малка част от широката социалнопомощна, здравнопросветна и фондопобирателна дейност, по която са работили активно доброволците на БМЧК в партньорство с всички социални институции за деца на територията на областта.

Монтана

27 януари 2010 г.



Младежката червеноръстка организация в Монтана проведе своето годишно общо събрание на клубовете, на което делегатите приеха отчета за дейността на организацията през 2009 г. и план за дейността през настоящата година. Гости на събранията бяха: Георги Марков – председател на БЧК-Монтана и председател на Националната контролна комисия на

БЧК, Атанас Цветански – директор на дирекция „БМЧК“, Наталия Златарска – член на Оперативното бюро, Валентина Брънкина от общественния съвет по образование – Берковица, Нели Василева от дирекция „Хуманитарни дейности“ в община Монтана, Калоян Иванов – зам.-председател на Областния съвет по наркотични вещества.

През 2009 г. младежката организация постигна пълно покритие от младежки клубове във всички общини на областта. Има 13 клуба, в които членуват 145

души, а младежите-доброволци пог 14 години са 74. Проведени са 57 обучения с общо 1753 обучени ученици от общообразователните училища в областта по социално-здравни теми. Организиран са 29 кампании, 4 работни срещи, а клубовете на здравето са 16. Програма „Хелфи“ вече единадесет години продължава да е успешна и устойчива дейност. В продължение на десет години програма „НЕ на насилието“ е приоритетна дейност за младежката организация.

Видин  
29 януари 2010 г.



Годишното отчетно събрание на БМЧК – Видин се проведе на 29 януари т. г. в сградата на ОС на БЧК.

## Сливенските деца усвояват първата помощ по програма „Хелфи“

Сливен  
януари 2010 г.

Започна обучението по програма „Хелфи“ в 5 СОУ „П. К. Яворов“ с 4 паралелки от 2 клас и 3 паралелки от 4 клас. Общо 136 деца се запознават с оказването на първа помощ и предпазването от злополуки. Особен интерес предизвикаха филмите за всеки вид нараняване.

## Обучение по превенция на трафика на хора



Враца  
23-24 януари 2010 г.

Във Вила „ТеВа“ в района на Врачанския балкан доброволците на Българския младежки Червен кръст от клубовете във Враца, Бяла Слатина, Мездра, Борован и Хайредин проведоха обучение на тема „Превенция на трафика на хора“.

30 участници бяха запознати с темите за безопасно пътуване в чужбина, методите за трафикиране и начините за намаляване на риска от трафикиране. Обучители бяха Мирела Катранкиева и Цвети Пеняшки.

## ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ

### Завърши проектът „Ние и водата“

София  
28 януари 2010 г.

На сцената на Учебния куклен театър се състоя финалната част от проекта „Ние и водата“, осъществен от Водноспасителната служба на Българския Червен кръст по програма „Спортни, младежки и детски дейности“ към постоянната Комисия за децата, младежта, спорта и туризма към Столичния общински съвет.

Гости на събитието бяха общинските съветници и членове на комисията: Теодора Томова, Гергана Алексова, Георги Свиленски и Димана Пунчева – координатор по програмата. След светлинното представление „Музиката в моите ръце“ бяха връчени сертификатите на децата, преминали курс „Млад спасител“, а на всички присъстващи в залата организаторите подариха книжка „Безопасно под, над, около, във водата“ и учебна програма с опасностите при къпане и плуване.



## ПАРТНЬОРСТВО

### Доброволци ще си сътрудничат за общи каузи

Директорът на Секретариата на ОС на БЧК-Ловеч, областният и заместник - областният координатор на БМЧК -Ловеч се срещна с Джеймс Додрил - доброволец от Корпуса на мира. Бяха представени дейности на областната организация на БЧК и обсъдени възможности за бъдещо партньорство между доброволци на Корпуса на мира и доброволци на БЧК.

Секретариатът на ОС на БЧК получи покана да участва в национална среща на доброволците от Корпуса на мира, развиващи своята дейност на територията на България, която ще се проведе в средата на месец февруари в Ловеч.